

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 085/2023**

Aos nove dias de outubro do ano de dois mil e vinte e três no Município de Amparo, CNPJ nº 43.465.459/0001-73, com sede na Avenida Bernardino de Campos, nº 705, Centro, Amparo/SP, o Prefeito Sr. Carlos Alberto Martins, nos termos da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, diante do disposto no artigo 15, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e alterações Decreto Municipal nº 4306 de 02 de janeiro de 2012 e demais normas aplicáveis, em face da classificação das propostas apresentadas, **RESOLVE REGISTRAR O PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO FUTURA DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO CIVIL PARA USO DAS EQUIPES DE MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, CONFORME EDITAL E ANEXOS**, a ser utilizado por esta Prefeitura, durante o período de 12 (doze) meses, oferecido pela empresa **COMERCIAL CASA DA LAVOURA LTDA - 02.768.118/0001-90, AZANHA E BARBAM TRANSPORTES LTDA – EPP - 44.678.282/0001-56 e NOBRE DISTRIBUIDORA LTDA - 05.305.772/0001-55** classificadas em primeiro lugar para fornecimento do(s) item(ns) abaixo discriminados, observados as condições do Edital que rege o Pregão Eletrônico nº 125/2023.

COMERCIAL CASA DA LAVOURA LTDA - LOTE 03						
Item	Descrição	Marca	Unid.	Qtde.	Vlr. Unit.	Total
4	ARGAMASSA - ACII - 20 KG	COLAFIX	SC	200	R\$ 28,00	R\$ 5.600,00
5	ARGAMASSA - ACIII - 20 KG	COLAFIX	SC	200	R\$ 36,00	R\$ 7.200,00
6	ARGAMASSA INTERNA - ACI - 20 KG	COLAFIX	SC	200	R\$ 14,02	R\$ 2.804,00
7	ARGAMASSA PISO SOBRE PISO	QUARTZOLIT	SC	200	R\$ 45,00	R\$ 9.000,00
15	CAL HIDRATADA	ICAL	SC	1000	R\$ 19,00	R\$ 19.000,00
20	CIMENTO CP-II	LIZ	SC	5000	R\$ 35,00	R\$ 175.000,00
21	CIMENTO CP-III	LIZ	SC	1000	R\$ 33,28	R\$ 33.280,00
33	REJUNTE 5 KG	QUARTZOLIT	SC	100	R\$ 36,00	R\$ 3.600,00

**R\$  
255.484,00**

AZANHA E BARBAM TRANSPORTES LTDA - LOTE 01						
Item	Descrição	Marca	Unid.	Qtde.	Vlr. Unit.	Total
1	AREIA FINA LAVADA	MMG	M3	300	R\$ 102,44	R\$ 30.732,00
2	AREIA GROSSA	MMG	M3	300	R\$ 102,44	R\$ 30.732,00
3	AREIA MÉDIA LAVADA	MMG	M3	300	R\$ 102,44	R\$ 30.732,00
14	PEDRA BRITADA N° 1	P.B.	M3	200	R\$ 97,01	R\$ 19.402,00
28	PEDRA - BICA CORRIDA	P.B.	M3	200	R\$ 97,01	R\$ 19.402,00

**R\$  
131.000,00**

NOBRE DISTRIBUIDORA LTDA - LOTE 05						
Item	Descrição	Marca	Unid.	Qtde.	Vlr. Unit.	Total
22	CUMEEIRA OU ESPIGÃO DE BARRO - P/ TELHAS PAULISTA, PORTUGUESA E ROMANA	STA FÉ	UN	2000	R\$ 3,60	R\$ 7.200,00
32	PISO CERÂMICO PEI 5 (DIVERSAS MEDIDAS E CORES)	GRES	M2	1000	R\$ 17,62	R\$ 17.620,00
34	REVESTIMENTO CERÂMICO QUALIDADE EXTRA (DIVERSAS MEDIDAS E CORES)	GRES	M2	1000	R\$ 28,00	R\$ 28.000,00
35	TELHA DE FIBROCIMENTO - MED 2,44 X 0,50 X 4MM	BRASILIT	UN	1000	R\$ 36,38	R\$ 36.380,00
36	TELHA DE FIBROCIMENTO - MED. 2,44 X 1,10 X 5MM	BRASILIT	UN	1000	R\$ 29,63	R\$ 29.630,00
37	TELHA FRANCESA	STA FÉ	UN	2000	R\$ 5,18	R\$ 10.360,00

39	TELHA PAULISTA	STA FÉ	UN	2000	R\$ 3,62	R\$ 7.240,00
40	TELHA PORTUGUESA	STA FÉ	UN	2000	R\$ 3,28	R\$ 6.560,00
41	TELHA ROMANA	STA FÉ	UN	5000	R\$ 3,28	R\$ 16.400,00
42	TELHA DE POLIÉSTER E FIBRA DE VIDRO	AFORT	UN	100	R\$ 138,90	R\$ 13.890,00

**R\$  
173.280,00**

NOBRE DISTRIBUIDORA LTDA - LOTE 06						
Item	Descrição	Marca	Unid.	Qtde.	Vlr. Unit.	Total
8	BARRA CHATA 3/16" X 1/2" - 6M	GERDAU	BR	200	R\$ 38,60	R\$ 7.720,00
9	BARRA DE FERRO 12 M - 5.0 MM	GERDAU	BR	200	R\$ 38,70	R\$ 7.740,00
10	BARRA DE FERRO 12 M - 6,3 MM	GERDAU	BR	200	R\$ 41,47	R\$ 8.294,00
19	CANTONEIRA DE ABAS IGUAIS 3/16 X 1 ½	GERDAU	BR	50	R\$ 75,40	R\$ 3.770,00
23	BARRA CHATA 2,1/2" X 1/2" - 6M	GERDAU	BR	200	R\$ 70,30	R\$ 14.060,00
25	MALHA DE FERRO 20 X 20	GERDAU	MT	200	R\$ 316,49	R\$ 63.298,00
26	MALHA DE FERRO 10 X 10	GERDAU	UN	200	R\$ 245,70	R\$ 49.140,00
27	MALHA DE FERRO 15 X 15	GERDAU	UN	200	R\$ 275,18	R\$ 55.036,00
45	VERGALHÃO PARA CONSTRUÇÃO CA-50 10 MM	GERDAU	BR	150	R\$ 61,75	R\$ 9.262,50
46	VERGALHÃO PARA CONSTRUÇÃO CA-50 12,5 MM	GERDAU	BR	150	R\$ 71,90	R\$ 10.785,00

47	VERGALHÃO PARA CONSTRUÇÃO CA-50 16 MM	GERDAU	BR	150	R\$ 83,40	R\$ 12.510,00
48	VERGALHÃO PARA CONSTRUÇÃO CA-50 20 MM	GERDAU	BR	150	R\$ 98,41	R\$ 14.761,50
49	VERGALHÃO PARA CONSTRUÇÃO CA-50 25 MM	GERDAU	BR	150	R\$ 118,09	R\$ 17.713,50
50	VERGALHÃO PARA CONSTRUÇÃO CA-50 6,3 MM	GERDAU	BR	150	R\$ 31,07	R\$ 4.660,50
51	VERGALHÃO PARA CONSTRUÇÃO CA-50 8 MM	GERDAU	BR	150	R\$ 48,85	R\$ 7.327,50
52	VERGALHÃO PARA CONSTRUÇÃO CA-60 4,2 MM	GERDAU	BR	150	R\$ 25,98	R\$ 3.897,00
53	VERGALHÃO PARA CONSTRUÇÃO CA-60 5 MM	GERDAU	BR	150	R\$ 32,10	R\$ 4.815,00
54	VERGALHÃO PARA CONSTRUÇÃO CA-60 6 MM	GERDAU	BR	150	R\$ 25,98	R\$ 3.897,00

**R\$  
298.687,50**

**NOBRE DISTRIBUIDORA LTDA - LOTE 05 + LOTE 06 = R\$ 471.967,50**

**Prazo de entrega:** As entregas serão parciais pelo período de 12 (doze) meses e deverão ser feitas em até 05 (cinco) dias do recebimento da Autorização de Fornecimento emitida pelo Departamento de Suprimentos.

**Local de entrega:** As entregas deverão ocorrer pátio de serviços da Secretaria Municipal de Manutenção e Serviços Públicos, situado na Avenida Prefeito Raul de Oliveira Fagundes, nº 965, Centro – Amparo/SP, de segunda a sexta-feira no horário compreendido das 8h às 10h30 – 13h às 16h.

**Condições de pagamento:** Após cada entrega, aprovação da Secretária solicitante e em até 15 (quinze) dias do recebimento da Nota Fiscal.

Os preços registrados serão fixos e irrevogáveis durante a vigência da presente Ata de Registro de Preços, conforme Lei Federal nº 10.192/2001.

Os preços registrados poderão sofrer correção monetária no caso de atraso de pagamentos conforme disposto no Art. 40, inciso XIV, alínea c da lei nº 8.666/93.

As empresas detentoras do registro assumem o compromisso de fornecer os materiais solicitados, nas quantidades definidas nos pedidos a serem emitidos pelo Departamento de Suprimentos, nas condições constantes do Edital, durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços.

Os preços registrados nesta Ata poderão ser cancelados por determinação da Prefeitura Municipal de Amparo, após comunicação à detentora, presentes as razões de interesse público, devidamente comprovadas em processo administrativo próprio, e pela detentora, mediante solicitação e comprovação da ocorrência de caso fortuito ou fato superveniente que venha a comprometer a perfeita execução contratual.

Para o caso de descumprimento de quaisquer condições estabelecidas no Edital, relativas ao fornecimento objeto desta Ata, serão aplicadas as penalidades especificadas no Item **14. Das Sanções Para o Caso De Inadimplemento** - do Edital.

Para dirimir quaisquer questões decorrentes desta licitação, não resolvidas na esfera administrativa, será competente o foro da Comarca de Amparo.

Danilo Vanderlei Broleze  
**Secretário Municipal de Manutenção e Serviços Públicos**